**G**al.i.l. pperandum. s. si autem alterutra in si. et quod ibi posui in addi. ad ip  
suz. in ver. tēpore interlocutorie. C. de iudi. vbi dicit q̄ condemnatio expensarū  
omisita tempore interlocutorie potest in qualibet parte litis suppleri. **C**elsus.  
**Q**ue sunt ille expēse. Vnde plene p Ang. in. s. opz. in anf. de iudi. Gal.i.l. sancti  
mas. C. de iudi. et an appellatiōe expēlsari dāna cōtineantur: ita q̄ possint peti. vt  
de Ro. sing. ecclitū. Ici.  
nūqd appellatōe dāno  
rū. et qd no. i  
apo. ad enz  
ibi. Celsus.  
**S**i ada  
nocat. Idē  
t̄ Bar. in. l.  
s. C. sen. res.  
non pol. qd  
est ver: nisi  
vict⁹ tenere  
tur ad expē  
fas litis: p  
pter litis: q̄  
tūc tenētur  
ita no. bal. i  
alle. l. s. tibi  
Ang. z pe. d  
suz. Bar. z  
Blez. in. l. s.  
stipulatōes  
de fideicō. et  
in. l. qd si do  
mum. et ibi  
Raph. s. lo  
ca. Dy. in. l.  
pe. s. s. i ibi  
posui i apo.  
ad ipm. s. q  
leg. iij. de q  
vide pān. i  
c. finem. nu  
xxix. et q̄ ibi  
posui i apo  
stil. ad ipm. s  
s. q; era ad  
nocat. J. de  
dolo. et p̄m  
et in. c. cū ab

In interlocutoria que non sit iuris condemnatur in expensis si  
victus non habeat instam causam litigandi: et an habeat instam  
causam litigandi inspicitur ratiōe illius articuli super quo est  
lata iuria interlocutoria. non autem respectu totius cause. Ita  
**T**ener **I**nno. in. c. finem litibus. de do. et conti. **C**t Quero nunc  
ylerius que sunt ille expēse: in quibus victus debet condē  
nari. Respondeo secundum **J**uno. in. d. c. finez litibus. de do. et  
contu. q̄ sunt expēse necessarie ad causam: non autem viles.  
et sic expēse facte in adūocatis in procuratorib⁹ et in itinere et  
in hospitijs zc. vt in lege non ignoret. C. de frn. z li. expen. Nec  
debent considerari expēse nimis delicate: sed med. ocreas. vt  
in lege si tertius in. s. ff. de pig. act. **C**ideo si rusticus qui  
solitus est ire pedester voluisse accepere vnum equum ad ve  
cturas causa veniendi de rure ad cūitatem causa litem suam  
solicitandi: he expēse nō veniunt in refectione: vt ē glo. singn.  
in lege idemq. in. s. ideo labeo. s. manda. Nam inspicienda est  
confuetudo patrissimilias. vt in lege vel vniuersitū. ff. de pig.  
**F**acti. **C**t Est autem in his expensis aduertendz: quia debent  
deduci expēse quas vīctor fecisset domi. illud quod postea su  
perest vinit in refectione expensarum. tēp. est in lege sed si. in  
s. quod autem. ff. de petione heredita. et lege sed si. s. i. ff. ad  
exhiben. Ita tenet **A**ng. in. d. lege terminato. in. d. s. quod att  
tem. et hec sunt vera vīdi expēse veniunt ratione interesse: puta  
ratione victorie: vt est in materia nostra. Ubi aut̄ expēse veni  
rent ratione contumacie: de quibus infra dicemus: tunc non  
deducuntur expēse: quas quis faisset domi facturus. Sodez  
modo deducuntur expēse: quas quis faisset domi facturus: quā  
do expēse veniūt ex dispositione legis. veluti est in episcopo  
visitante monasterium: cui debentur expēse. Nam non dicun  
tur expēse: quas fecisset domi. et sic etiam in testibus. qui pro  
ficiuntur ad locum indicu. causa testimonij ferendi. quibus  
debentur expēse integrē: non in eo q̄ expēndunt domi. vt in  
lege. iij. in. s. fabinus. ff. de test. et in. l. quoniam liberi. C. eo. Nam  
debebat expēse integrē nō detracto eo qd expēditet domi.  
Et idē in iudice delegato: qui accessit ad certū locū: vt ibi ferat  
suz. cui debentur expēse. certe nō deducunt expēse quas fecisset  
domi. ita no. sin. Jo. an. in ver. moderatas. i. c. statutū. li. yj. quē  
**A**ng. sequitur in. d. s. qd autē. **C**t Est quoq; aduertendz: si ad  
nocatus peragat p̄p̄la causam: et litem obtineat: et condēnat  
in expēsis sit aduersarius: nō poterit p̄ expēsa cōputare id: qd

omni nn. xii. in ver. domi facturi. s. de vi. et ho. cleri. et dixi plene i addi. ad Wart.  
in. l. s. nume. iij. versi. ite z facit ad aliam questionem in apostil. in ver. adno  
sus. C. de fru. et liuum expen. Celsus.

# Expense.

- expendit in uno alio ipse non fuisse adiudicatis. glos. est singula  
26 la. in. l. si. C. de fru. et lit. expen. ¶ Attende etiam q̄ index so-  
lum habet taxare expensas factas. nō autem faciendas. ita de-  
terminat Innocen. in. c. cuz venisset. de eo qui mir. in pos. causa  
rei servari. Quem sequitur Ange. in dicta. l. terminato. ¶ Unus  
27 commemoro notandum videlicet q̄ si testes extra indicium ia-  
ctauerunt scire veritatem: et postmodū recesserūt: vel sunt mor-  
tri pendente iudicio ante eorum depositionem: si volens produ-  
cere testes succumbat: eo q̄ nō potuit per eos probare: q̄ mor-  
tarū: vel absentes: nō condemnabitur in expensis. ita no. Bald.  
in. l. non ignorat. C. de fru. et lit. expen. Subiiciens ibidez Bald.  
q̄ si citauerit aliquem temere putā quia citauerit Joannez de  
Sandino cum plures sint Joannes de Sandino in Cremona. et Ci-  
ratus nō est ille: qui debuit citari. debebit ideo actor in expen-  
sis condemnari. Eodem modo si erratum est de nomine citati.  
Ita determinat Bald. in dicta. l. nō ignorat. et in. l. sancimus. C.  
28 de indi. ¶ Ulterius queror nūquid actor qui fecit expensas in  
recolligendo instrumentaz a tabellione: possit petere sibi tales  
expensis refici. Respondeo s̄m Baldum in dicta. l. non ignorat  
q̄ sic: si debitōr fuit in mora: puta per interpellationē vel inter-  
positionem diei elapse. alio non. Et quippe unum singulare est  
29 notandum condemnatione expensaruz: quia sententia lata in  
expensis valet: etiam incertab̄ s̄m Innocen. qui ita no. in. c. finē  
litibus. de volo et contum. Hec satis quo ad materiam expensa-  
rum que debentur ratione victorie re. ¶ Nunc videam⁹ de ex-  
pensis que veniunt ratione contumacie. Et premitto qd̄ tales  
expense possunt peti sive coram indice ordinario: sive coram in-  
dice delegato. vt not. Bald. in. l. sancimus. C. de indi. ¶ Itē pre-  
mitto s̄m eiusdem Bald. ibidem: q̄ tales expense possunt peti p-  
edictum si quis ins di. nō obtempe. Itē possunt peti officio in  
dicis mercenarij. Item tales expensis quis potest cōsequi per  
clausulaz indicati: vt in dicta. l. sancimus. Tertio premitto: qd̄  
dictae expense ita veniunt reficiēde ex parte actoris sicut rei: qz  
vierḡ possit esse cōtinuar. Quarto premitto: quod dicte expen-  
se ita veniunt reficiēde per factū contumacem: sicut per versi.  
l. versi. nota 31 ita tenent doc. in dicta. l. sancimus. His sic premissis queror  
q̄ libell⁹. et  
ibi Ang. C.  
de senten. q̄  
si. cer. quāti  
Celsus.  
b ¶ Etia in  
certa. bar. et  
doc. in. c. ter-  
minato. qd̄  
l. C. de fru. et  
lit. expē. val-  
dus. l. si. col.  
l. versi. nota 32 ita tenent doc. in dicta. l. sancimus. His sic premissis queror  
quando debeant recipi iste expense que veniunt ratione contumacie.  
Respondeo s̄m doc. in dicta. l. sancimus. q̄ possunt refici  
in qualibet parte litis. cu in qualibet parte litis quis possit es-  
se contumax. lectis in alijs expensis: que veniunt in totali lite.  
quia ille reficiuntur in fine litis. vt in. l. properandum. S. sian-  
tem. C. de indi. Particulariter ante expense que veniunt ratione  
victorie possunt refici in singulo capitulo: et si fuerit omissus po-  
test appellare in quaclus parte litis. vt no. Bald. in dicta. l. san-  
cimus. ¶ Quero ulterius. t̄ qd̄ possit contumax in prima citatio-  
ne: an debeat cōdemnari: an vero debeat expectari tria: cita-  
tio. dicte secundum Baldum. vbi. l. qd̄ ad primam citationem  
34 debet condemnari in expensis. ¶ Ulterius quero antīfinita in-  
stantia possint peti tales expense. Respondeo sedim petr. quez  
sequitur Bald. vbi. l. q̄ non. ¶ Ulterius quero virū t̄ quis possit

- C**itatione. Adde qd posui in h. eo. versi. in apostil. ad istum. n. vi. in apostil. in ver. debet citari. in causa vero appellationis potest fieri condemnatio expē farnm parte non citata si tamē fuit contumax in causa principali. ita no. Inno. in. c. calunia. de pe. et Bald. in sua mar. in ver. sententia. ver. viij. Cellus.
- a** condemnari in dictis expensis sine aliqua citatione<sup>2</sup>. Inno. tenet qd sic in. c. cum dilecti. de dolo et contu. Et idem tenet Bald.
- 36** in dicta. l. sancimus. **C** Utlerius quero viri condemnatus in expensis ex contumacia possit appellare. Respondeo fm Cyñ. qd sic: quando contumacia est causa debiti. secus autē si contumacia est causa pronunciacionis: quia tunc non appellat. ita not.
- 37** **C**y. in dicta. l. sancimus. **C** Finaliter quero utrūq; index teneatur ad reficiendas expensas inquisito qui est absolu<sup>t</sup><sup>2</sup> b. Respondeo fm docto. in. d. l. sancimus. qd sic. Si pcesserit nullis precedentibus indicijs: neq; famularis non intelligite oia supradicta de expensis ratione contumacie. siue sit contumax in nō veniendo: vt in aut. qui semel. C. quomodo et quando index. Sine sit contumax: quia venit sed nō stetit. vt in. l. scire oportet. S. sus ficit. ff. de excn. m. Sine venir: et stetit: s; noluit respōdere: quo casu etiā dicitur quis contumax. et potest denegari iurisdictio talis contumaci: vt in. l. sed si per pretore. S. sed si ex certo. ff. ex qui. eau. maio. Per quē. S. dixit sing. Bald. in. l. consentaneum. C. quo et quando index. Quod index potest denegare iurisdictiō nem contumaci. in alia causa in qua non est contumax: dummodo sit inter easdem personas inter quas fuit causa in qua fuit contumax. **C**Addite pro complemento huins materie vniq; qd voluit Inno. in. d. c. finez litibus. videlicet t; qd ubi ferrur sententia absolutoria ab obseruatione in dicti d; actori in expensis condēnari. similiter dicit Bald. in. l. properandum. S. illo proculdubio. C. de iudi. Quod ubi lapsa est instantia: index adhuc durat quo ad condēnationem expensarum: quia condēnare d; actorē in expensis: nec est necessarium pronunciare instantia esse peremptam: nisi solum declarative fm qd ipse notauit in. d. S. proculdubio. et recte ibidem in texu probatur.
- C**Et ex his finem facio huins repetitionis in qua si quid bene dicisi et posituz reperiatur. Deo laus sit et gloriose virginis marie ac beato Ioanni baptiste. Sinantez aliquid minus bene dictū repertū fuerit: me humilliter vniuersitatem correctioni subiectio. Sit laus deo.

**b** **A**bsolutus. vide. d. Alexan. de imo. i. l. j. ff. ad turp. vbi qd index pcedit ex officio. et Car. i. cle. sepe. S. fin. viij. q. de verb. signi. et Anto. de bn. i. c. dilecti. j. de do. et qd in accusato re. vide Fealy. in. c. accedens. de acen. ibi. viij. no. et Spe. in tit. de illa. qui. S. i. vsl. an ante. et S. iii. versi. quid si ante et S. fina. Cellus.

**C**Sequitur repetitio prefati Lanfran. cle. sepe de verborum significazione. In qua materie causatum summariarum et delegatarum et qualiter tractari debeant continentur.

# Causa delegate et summarie.

a Clo. est sing.in.c.si. Adde illa glo. que est glo. may. ante finem. ad hoc quod hic per istum sit p sing. allega. Ang. are. in. s. appellatur. ver. xxiiii. insti. de excep. cui addit. Spe. in tit. de leg. s. superest. ver. sed nunquam Val. et Joa. de imo. in. l. ex duobus. s. si. si. de vulga. et pup. et Cepo. coss. vii. inci. visa commissione. et his addes quod posuit in proxi. seq. apost. et in apost. in versi. simpliciter. Celsus.

b Clausule. adde fratre s*c*i. are. in. l. nemo pot. de lega. i. et Pan. de ca. in ps. xciij. et d. Alex. de imo. in ps. cvij. iiiij. parte. et Fe- ly. in. c. j. in s. legatus. C. de rescri- ptis. et quod possit com- mittere eas cognoscen- das summa- rie et de pla- no vide do. Alexan. de imo. in con- s. vii. in. q. a parte. et de h<sup>t</sup>ute huius clausule su- marie. b pla- no et sola fa- et veritate inspecta po- cedas. vide do. Alex. 3 de imo. in rosi. v. i. iiiij. b parte. et in ps. lxxvij.

Epe contingit. t Ista cle. in se continet eidem utilitatem. et hic attestatur editor canonis dices sepe contingere de facto causas committi cum hac clausula simpliciter. et de plano re. Et ideo potest dici sicut dixit iurisconsultus in. l. j. ff. de in integ. resti. quod ista cle. propter eidem utilitatem non indiget commendatione. Et cum continet materiam quotidiana: merito quis dixerit materiam esse plenius attingendas; ut utar verbis patrum iurisconsulti. in. l. legant. in princ. ff. de libe. lega. Et cle. ista est diuidenda ut dicit glo. in quatuor partes. ut in ea habetis. C premitto primo ordinem quem sum fernatus in electione huius cle. quia sequat ordinem per me adhibitum in repetitione. c. quoniam contra falsam. cui petitionem est addenda materia huius cle. cum continet materiam iudicialem super quolibet ergo verbo text. ponam materiam necessariam. illi verbo congruentem. C Secundo premitto quod do. Henri. imperator fecit unam extravagantem: que incipit ad reprimendum. In qua ponitur ista clausula quod est hic. sed in uno distinxat differunt. quia ubi hic dicitur simpliciter. ibi dicitur summarie. ite alius imperator compilauit aliam extravagantem que incipit quoniam super. ubi est inserta dicta clausula. C Tertio premitto quod solus princeps eam delegare potest quod insertione presensis clausule. glo. est sing. in. c. si. de here. lib. xv. Non tam rediditur ratio: sed ad ordinem quoniam ordo iudicarius est introductus per principem intelligendo de papa et imperatore quod patet. quia hi sunt qui iura condiderunt: ex quibus ordo iudicarius introductus est. Mirum itaque si eius inferior talis ordinem subniteret nequeat: quod pars in parte non habet imperium nullum minus inferior. c. annotavit. S. de elec. et in. l. ille a quo. s. i. pestinum. ff. ad trebel. Qui ordo profecto tolleretur si posset apponi dicta clausula. ut patet in hac cle. Tenete menti quia neamo tangit. Et hoc sequitur correlarium quod legatus etiam de laete existens in provincia sua non poterit causam delegare cum insertione dicte clausule: nec alius locu tenens cuiuslibet p*ro* in. l. parte. Sed quid si petat causa committi summarie: et prescribens nihil dicat de hoc: sed simpliciter dicat fiat ut petitur: an videatur prescribere et summarie et de plano cognoscatur. vide. d. Alex. in. coss. xciij. in. l. j. parte. Et addo. Bart. sozi. in. consi. xcvi. incip. visa processu. iij. p*ro* ubi ponit quid importet hec clausula: quod procedat et decidatur summarie simpliciter ac de plano sive strepitum et figura iudicis: et sola facti veritate inspecta: quibusvisque solennitatibus aut ordinibus iudicariis pretermis. ubi que per haec clausulam omittimus. et quod non. Spec. in tit. de m*is*. om. iudi. s. si. hoc quoque. et in titu. de libel. c*oncep*. s. xy. ff. et

# Cause delegate et summarie. Fo. xclij.

qualiter. et ver. i. Ro. deci. xxxv. inci. qm̄ cōmittit re. in no. et deci. ccclxxxviij. inci. piē. in causa. ibidem aliquid per Ro. sing. ccclxxxviij. incipien. quid important. et per Fely. remissine in. c. olim. de accusa. et quod not. infra proxi. in apost. i ver. simpliciter. nn. q. et dñ. S. eo. premisum est: q̄ legatus a latere cum hac clausula delegare non possit. Sed solus papa et princeps no. Car. in cle. q. xxviij. et seq. de ind.

cipis. ego. limito; istam glos. uno casu licet non reperiā tactum: nisi princeps libertate dederit suo locū tenenti denegandi enī insertione dicte clausule. Mā tunc posset quia tunc cessat ratio prohibitory de qua. s. C Quarto pmitto q̄ reperiātur aliqua verba diminuentia iuris ordinē ultra istā clausulam de qua in cle. sicut sunt ista verba. cognoscas h̄m rei veritatem. vel inspecta mera veritate facti⁹ important ista verba tantum q̄t̄ ista clausula. De qua hic h̄m do. Joā. de imo. in. c. dilecti. de iudi. vbi habeatur mentio in tex. de hm̄i verbis. Reperiātur in alia clausula sapient diminutionē ordinis iuris veluti est ista. Cogno scas causam nulla iuris solēnitate sernata⁹ per quam clausula sublata est omnis obseruantia introducta a iure positivo. et remanem⁹ in meritis terminis iurisgentiū h̄m Bar. in. l. filiis. ff.

et hic. q. xi. i  
princi. in. S.  
que omnia.  
et Spec. tit.  
de adno. S.  
cōsequēter.  
v. stupēat.  
insuper no  
tani. i. addi.  
ad istū. S. in  
c. qm̄ cōtra.  
nn. xliij. in  
apost. in v.  
summarie.  
et post pān. i

e. officij. et qd̄ no. post alios in apo. i. v. simplr. nn. v. de ele. Adde vltra hic alleg. par. in. l. nemo. in pn. et qd̄ ibi posui in apo. ad es. in eo. v. ff. de leg. i. et l. lenia. v. qro qd̄ intelligi de plano. ff. de ac. dixi post bal. i. l. qd̄ fato. e. nn. i. apo. i. v. p cedat. C. de legi. et p̄ qnē possit apponi. Adde supradicta col. i. c. qd̄. nn. q. vbi posui in addi. ad eum. in ver. de plano. de offi. deleg. dixi post pān. in. c. venerabilis in ver. citra papā. de iudi. et in trac. clausu. in clau. rescrisp. v. si. summarie. et versi. seq. et not. Hyppo. de marst. sing. cij. incip. clausula summarie. Celsus.

C Facti. Adde Anto. de bn. in. c. q. in pn. de in. ca. et Alex. i. 2si. lxv. iiii. pte q̄ pl̄ ip̄orat q̄ clausula summarie: simplr. et de plano sine strepitū. - facit terminos possit abbreniari. Ro. in deci. xix. doc. oēs in nota. et in deci. ccclxxxviij. no. qm̄ cā in antiquis. Et equipollit clausula h̄m mērā voluntatē tñā. et clausula summarie et de plano. vt no. Jo. de imo. in. c. dilecti. de iudi. imo pl̄is q̄ p̄di. clausula vt per Ant. de bn. in. c. q. in pn. de in. ca. Alex. 2si. lxv. yo. iiiij. Ro. cōsi. xx. inci. viii. p̄dicto circa si. elidē 2si. clx. inci. in casu p̄posito. et sing. sno. dcclxxvij. inci. qd̄ importat v̄ba rescrisp. Are. cōsi. lxxiiij. inci. sup p̄ntis. p̄ Fely. remiss. in. c. j. v. et si dicat. de cōsti. nō tñ facit q̄ agat ex nudo pacto: vt no. plene Bal. in. l. nemo. in fi. C. de sen. q̄ intelligitur de veritate legibus roborata. vt ibi p̄ eum. Celsus.

C Seruata. Adde qd̄ nō tñ operat talis clausula q̄ possit procedere sine citatione bar. in. l. i. ff. de testa. mili. et in. l. filius. ff. de dona. et in extrana. ad reprimendis. ver. videt Lodo. pont. in rub. de arbi. Et qd̄ operet talis clausula. videt p̄ Bar. in alleg. l. filius. ver. qro qd̄ si est dicti. ff. de do. et in. l. j. de fer. Spe. in tit. de iur. om. in. S. fi. ver. hoc quoq. et in ti. de libel. cōcep. S. xv. ver. et gñaliter. et ver. i. bar. et extrana. ad reprimendis. Et Fely. in. c. canonū statuta v̄si. scđo nota. de 2si. et in. c. qualiter et qm̄. el. q. S. ad corrigendos. ver. tertio nota. de actu. et in. c. dilecti filij. in priu. de in. di. Adnerte tu inder: qz talis clausule v̄tute possis terminare put tibi placuerit: vel volueris nulla sernata dispositione iuris vel instfir: vt p. S. al leg. tñ nō potes tollere ins vni parti ex iure gētiū: vel cinati: ant ex forma statu et q̄situ: vt sing. not Bar. in sepe alleg. extranag. ad reprimendis. in ver. videbit expedire. que refert p̄o sing. et sequit vñl. sing. xliij. inci. nota q̄ vbi inder. C

# Cause delegate et summarie.

a. En honorem dei. Adde tu licet iste videatnr sentire contrariis: q̄ cōs opt. est cum Bar. ita no. idē Bar. in. l. filios. ver. quero qd si est acrum. s. de dona. idem in. l. s. de ferijs. et in. l. s. de testa. mili. Bald. in. l. solā. in. s. ff. de testi. et in. l. milites. ver. secus do ponamus in indicijs. C. de testi. Celsus.

b. Nō erit necessarius libellus. tu vide de hoc panor. in. c. nisi specialis. nū. itij. et qd ibi

posui i ad-  
di. ad eū in  
apo. in ver.  
ordinem in  
ris de offic.  
leg. et quod  
not. in trac.  
clausularū.  
in clan. re-  
scri. h̄. s. sine  
solemnitate  
iuris. cum  
versi. sequē a  
ti. vbi d̄ hoc  
tangitur.

Celsus.  
c. Testifi-  
cari. Vide  
Raph. et lu-  
do. i. d. l. mi-  
lites. C. d̄ te-  
sta. mili.

d. Simpli-  
citer. Quo-  
modo autē  
iudicetur  
simplr. vīd-  
do. Alex. de  
imo. et frā.  
are. in. l. s. c  
si q̄ simplr  
ff. de verbo.  
obli. et frā.  
are. in. l. cu3  
qui. s. j. i. h.  
in gl. eo. ti.  
vbi dicit: q  
si statutū di-  
cat: q̄ talis  
iure debeat d  
rindere pos-  
tionijs: vel  
capitlis. qd  
idē est ac si

de donatio. Unde sernare debebit in tali causa quodcisiq̄ sua-  
det equitas naturalis: que pronenit proprie ex irregentium.

C Ex hac doctrina in fero infra scriptas cōclusiones. Prima cō-  
clusio t̄ vbi proceditur apposita dicta clausula erit necessaria  
plena probatio. Item nō poterunt produci testes nisi parte ci-  
tata. Item necessaria erit qualis qualis petitio. Item s̄m Bar.  
poterunt produci testes et examinari sine iuramento. licet Bald.  
in hoc contrarinis sit Bar. vt no. ipse in. l. milites. C. de testa. mi-  
li. et istud Bald. plus placet t̄ quia iuramentum est introductum  
de irregentium antē fojet ins postiū iuxta illud quod  
habetur in hoc psalmo iurandum qd iurauit ad abraam rc.  
item s̄m Bar. poterunt recipi testes in diebus feriatis in hono-  
rem dei. si Bar. intellexit de mera examinatione dicit verum:  
quia hoc p̄mititur in qualibet cā ordinaria. vt not. glos. in cle.  
indices. de offi. delega. Si antē intellexit de iuramento testis:  
non dicit verum. maxime si dicta clausula ponitur per prin-  
cipem secularem. quoniam omnis actus iudicarius est prohibi-  
tus in die feriato in honorem dei. vt in. c. fina. s. de feri. quod. c.  
princeps secularis non potest tollere. quia inferior rc. quod si  
est apposita per papam hec clausula esset magis dubium.  
Ego tamen idem credo per ea que. s. dixi de iuramento testis  
non est opus replicare. C Secunda cōclusio t̄ vigore dicte clan-  
sule non erit necessarius libellus in causa: neq̄ litis contesta-  
tio. cum ista sint a iure postiū introducta. vt in. c. i. s. de libel.  
obla. et in. c. vero. de litis contesta. Item non erit necessarium  
peremptorij ad sententiam audiendam: licet al. s. secus. vt in  
l. ad peremptorij. s. de ind. Item non erit necessaria conclusio  
in causa. nec tot dilationes dabuntur argu. huius clementi.  
Item non poterunt produci testes: qui alias sunt prohibiti te-  
stificari quando prohibitio fundatur super equitate naturali:  
veluti si est iniimens capitalis. secus est n̄ est prohibitio funda-  
ta super mero iure postiū: veluti si testis est infamis: vel van-  
nitus secundum Bartolum ita notantem. in. l. si filius fami-  
liae. prealleg.

## De verbo simpliciter.

Egrediar expositionē tex. nostre clemētine prima  
premissis que dixi in p̄cedēti lectiōe pro clarissi-  
ri doctrina capio verbum simpliciter. Circa en-  
tus verbi expositionem glos. nostra dicit simplici-  
ter id est sine plica: et sine inuolutione. et idem dicit  
Barto. in extranagā. ad repitendum in ver-  
bo summarie. Repeto q̄ doct. legiste in. l. s. in. s. si quis ua. s. de

# Cause delegate et summarie. fo. ciiij.

diceret: qd' deberet rfidere simpliciter et vide felli. in. c. de causis. qd' preterea de offi. et pote. iudi. dele. et adde Oldr. in 25. cxv. ubi quid operetur hec clausula sim- pliciter: et de plano: et sine strepitu: et figura iudicij. spe. in ti. de aduo. qd' pnr. ver. stnpe atra insuper. et in tit. de inquisi. qd' nunc tractemus. versi. quid ergo. si in lit- tera apostolica. et car. hic. questione. xliij. Alexan. const. vi. volu. iiij. et Ro. const. xx. inci. visto punto et Hyppo. de marci. singulari. suo. cij. inci. clausula summa- rie. et. et dic qd' talis clausula non tol- lit ordinem iudicij sub- stantiale. s3 dilatones sic ut volvit sin- gu. Barto. in lege alle- ga. extrava- ganti ad re primedum. in ver. sum- marie et ibi posui i apo. ad ipm. idem no. Alexan. in. l. in sum- ma. de cōdi- inde. d. meū do. phl. de ciuz. cōsl. iij. et con. lxxij. ubi dt qd' co- firmat acta nullū. et con- si. cxlvij. et hic adde qd' notarii in a- pol. ad istu. s. eo. iii. i. i. apostol. i. v. clausule. Celsus.

- vulga. et pupilli. Exponent simplicit id est vnde et sine cōditione utraq expositio est bona. et dixit Bar. vbl. s. circa si. t qd' non est vis vrum causa committatur simpliciter: an summarie: qd' tam- tum importat unum cōtrum aliud. Quid ante relaxaret de ob- servantia iuris communis quando mandatnr pcedi summarie seu simpliciter: nō adiiciendo alia verba de plano sine stre- pitu et. Colligo totam veritatē per infra scriptas cōclusiones.
- C** **Prima cōclusio** t vbi procedit summarie debet offerri libel- lus plene ordinatus: sicut in causa ordinaria. vt in. l. iij. in pnci- pio. ff. ad exhiben. licet diversuz sit statuto dicente: et in causa miserabilium personaruz possit procedi per simplicem quere- lam. hec verba important ut possit procedi sine libello secunduz Balduz. qui ita eleganter loquitur in. l. prima. C. vt in pos. leg.
- S** **Secunda cōclusio** t vbi causa est summaria: requiritur litis contestatio. vt in. l. ligni. s. sed si non possederit. et. qd' idem scri- bit. et in. l. sed inlianu. s. ad exhibend. **Tertia cōclusio**. fin causa summaria nō potest procedi in feru. ob necessitatem ho- minum: nisi quatenna vermittis in causa ordinaria: vt in lege secunda ff. de feru. **Quarta cōclusio**. t Exceptio reqnirens altiorem indagine non potest examinari in causa summaria: sed debet reservari in alio iudicio. t Et dicitur exceptio requi- rare altorem indaginez quoties non potest expediri infra tan- tum tempus: infra quantum expediretur causa principalis. si non esset apposita dicta exceptio: vt notarii in lege si is a quo. in pncipio. ff. vt in possessio. lega. **Quinta cōclusio**. t In can- sa summaria abbreviantur dilations sine alia cause cognitio- ne: vt in lege secunda. in fine. ff. de re indicata. **Sexta conclu- sio**. t Necessaria est citatio peremptoria vbi pceditur: licet op- positum custodiatur vbi simul sint annexa ista verba summa- rie et de plano et. vt in. clementina nostra. **Septima conclu- sio**. t si in causa summaria nō tractetur de preindicio alterius sufficit pbatio per iuramentum: vt in lege thesaurus. ff. ad ex- hibendum. **Octana conclusio**. t vbi tractatur de preindicio alterius: si tale preindictum possit reparari in alio iudicio: et causa sit favorabilis: sufficit semiplena pbatio. vt in lege aqui- lia. si deletum. ff. ad legem aquiliam. **Nona cōclusio** t vbi in causa summaria tractatur de preindicio alterius: reparabili si alio iudictio: si causa nō est favorabilis: requiruntur plena proba- tio: vt cōstat in omnibus possesso. ijs. que dicuntur esse summa- ria. vt in. l. momentanea. C. vnde vi. et glo. sing. in. l. i. C. quorsib- nos. quod est intelligendum fm Bar. t Judicium possessoris esse summaria quo ad res: nō ante quo ad actore: qd' ex parte

# Cause delegate et summarie.

actoris requiri plena probatio: ex parte autem rei ideo dicit sum  
marium. quia non potest apponit exceptio requirens alterum indaginare:  
sicut contingit in causa summaria: ut. scilicet. diri. Sed debet refer-  
nari in peritorio: ut plene per Ang. in. l. i. C. si per vim vel alio  
modo. et plene per Wy. in. c. dolo facit. de re iud. li. vi. ¶ Deci-

ma conclusio si preindictum quod paratur. in causa summaria:  
non possit reparari in alio iudicio: requiritur plena probatio:

¶ 14 ut in. l. donatio. C. de dona. ¶ Undecima conclusio. ¶ Vbi si mis-  
sio in possessionem ex primo decreto sufficit summariam cognitio  
debiti per instrumentum creditoris in Specie. in tit. de primo  
et secundo decreto. scilicet postremo. circa finez ter. est ius auf. de expi.

¶ 15 et intro. re. scilicet si iuratur. ¶ Duodecima conclusio in missione in  
possessionem ex secundo decreto requirit summariam cognitionem:  
et etiam plenam probationem iuris in. l. fina. C. de bonis  
anto. iud. pos. et glossa in. l. fncinatus. scilicet si ex quibus causis in

¶ 16 possit evadere. ¶ Decimatercia conclusio. Tamen causa execu-  
tionis est summaria cum non habeat instantiam: ut dicit Bar.  
in. l. litibus. C. de agricol. et ceteris lib. xi. et Bald. in. l. vnta. scilicet si  
quis insidet. non obtineat. Caz. alioquin causam ordinaria  
de irre civili habeat instantiam: ut in. l. properadu. in. principio.  
C. de iudi. Caz. etiam in causa executionis non possit opponi  
exceptio nullitatis requirens alterum indaginem ad impedieendas  
executiones. sicut est in qualibet causa summaria: ut in. l. vi. dixi. Se-  
cundus est vbi exceptio nullitatis potest in continentem probari. quod im-  
pedit executionem: ut in. l. iiiij. scilicet condonatum. et ibi plene per legi-  
tas. scilicet de iudi. Tunc dicit Bar. vniuersitate verbis quod qua-  
do protra executionem oponitur exceptio nullitatis quod requirit alterum  
indaginem: et sic non potest retardare executionem: quod vicerit ante quod  
habeat executionem: id dare fidem. de restituendis. vicio id quod ha-  
buit per executionem casu quo probata dicta exceptio nullitatis. per quo  
alleg. casum in. l. fi. C. de ordi. cog. et ter. in. l. fi. C. ad legem cor. de  
falsa. tenetem. menti. ¶ Decimaquarta conclusio. ¶ Ubi quis cognitione  
summaria procedit ex oculata fide. id est inspectione seniorum quod  
contingit: quoniam statutum dicit quod visu instruere snia mandat executionem

a vel per similia verba tale in scriptum debet esse sine ullo viuendo care-  
linitatur et vel subscriptione: vel cancellatione et. dicitur est sum-  
maria. domini. Bald. in. l. i. ff. ut in possit. lega. ¶ Decimaquintadu-  
clusio. ¶ Vbi princeps mandat procedit summariae si tamquam pro-  
cedatur seruato iuris ordine valebit processus secundum dominum.  
Bald. in. l. q. favore. C. de legi. Pro quo facit glos. in cle. nostra.  
Quae glos. tamquam loquitur quando commissum est in potestate  
iudicis: quod procedat summariae: sed questio Bald. loquitur quan-  
do interuenient mandatibus principis et diligenter sunt custodiens  
di fines mandati: ut in. c. cum dilecta. de descrip. puto bald. be-  
ne dicere: si pars impetrans rescriptum exceptionem non oppo-  
nat: alias non credo quod bene dicat per dictam rationem. quoniam  
illa regula custodiens sunt fines mandati. debet intelligi: vbi non  
custodiendo efficitur deterior conditio mandatis vel conditio  
eius. in cuius favorem emanat mandatu. alias nihil nocet non  
separare fines mandati. ita singulare. no. docto. in. l. si quis. mihi bo-